Universidade Federal do Oeste do Pará

Concurso Público para Professor da Carreira do Magistério Superior

Editais Nº 09 e Nº 10 de 2023, e de Retificações

Considerando o item 8.11.3.3  Edital Nº 09/2023, retificado pelos Editais Nº 11/202 e Nº

14/202, e nos termos da PORTARIA NORMATIVA SGP/MPDG Nº 4, DE 6 DE ABRIL

DE 2018, alterada pela PORTARIA SGP/SEDGG/ME Nº 14.635, DE 14 DE

DEZEMBRO DE 2021, a Comissão de Organização de Concurso Público Docente da

Universidade Federal do Oeste do Pará, no uso de suas atribuições legais, publica os

currículos dos membros da Comissão de Heteroidentificação (5 titulares e 5 suplentes) e da

Comissão Recursal (3 membros), não necessariamente nessa ordem:

Membro 1

Professor do Instituto de Ciências da Educação, da Universidade Federal do Oeste do Pará

(ICED-UFOPA), atua no Programa de Pós-Gradução em Educação da UFOPA. Doutor em

Educação, linha de pesquisa Sociologia da Educação, no Programa de Pós-Graduação em

Educação da Universidade de São Paulo (PPGE-USP). Visitor Graduate Student at Department

of Africana Studies, Brown University (EUA), 08/2014-02/2015. Mestre em Antropologia,

pelo Programa de Pós-Graduação em Sociologia e Antropologia (PPGSA- UFPA). Pesquisa

raça, classe, gênero/masculinidades, sociabilidade juvenil, educação escolar quilombola,

desempenho escolar, relações étnico-raciais para a educação escolar. Docente do Programa de

Pós-graduação em Educação (ICED-UFOPA). Líder do Grupo de Estudos e Pesquisas Raça,

Educação e Etnicidades na Amazônia (GEREA). Integrante colaborador do Grupo de Estudos

e Pesquisas EDGES (USP).

 Membro 2

Doutoranda no Programa de Pós-Graduação em Educação na Amazônia (PGEDA) Associação

Plena em Rede (EDUCANORTE) Mestrado Acadêmico em Educação pelo Programa de Pós-

Graduação em Educação da Universidade Federal do Oeste do Pará (PPGE/UFOPA).

Especialista em Língua Portuguesa e Literatura pela Universidade Federal do Pará/UFPA.

Graduação em Licenciatura Plena em Letras pela Universidade Federal do Pará/UFPA.

Graduação em Tecnólogo em Secretariado pela UNINTER. Membro do Grupo de Pesquisa

Indigenismo, Sociedade e Educação na Amazônia/ISSEAM/UFOPA. Membro do Grupo de

Pesquisa PRÁXIS UFOPA, ambos com certificação no CNPq. Coordenou o Projeto de

extensão responsável pela elaboração da Cartilha de combate ao racismo e à discriminação

contra indígenas nas escolas públicas da rede urbana de Santarém-PA, parceria Universidade

Federal do Oeste do Pará e Rede Estadual de Ensino no Estado do Pará - SEDUC/PA (5ª URE).

Pesquisas e produções acadêmicas na temática da Educação Superior Indígena com aportes

teóricos nas vertentes pós-coloniais, decolonialidade e descolonialidade. Servidora Pública

Federal, vinculada à Universidade Federal do Oeste do Pará. Atuou como Diretora de Políticas

Estudantis e Ações Afirmativas na Pró-Reitoria de Gestão Estudantil da Universidade Federal

do Oeste do Pará no período de março de 2019 a abril de 2023.

Universidade Federal do Oeste do Pará

Concurso Público para Professor da Carreira do Magistério Superior

Editais Nº 09 e Nº 10 de 2023, e de Retificações

Membro 3

Doutor em Educação pela Universidade Federal de Santa Catarina (2016), possui licenciatura

em Educação Física pela Universidade Federal do Espírito Santo (2009) e mestrado em

Educação pela Universidade Federal de Santa Catarina (2012). Atualmente é professor adjunto

do Instituto de Ciências da Educação da Universidade Federal do Oeste do Pará

(ICED/UFOPA). É membro do comitê científico do grupo de trabalho temático "Comunicação

e Mídia" do Colégio Brasileiro de Ciências do Esporte (CBCE). Tem experiência nas áreas da

Educação e Educação Física, com ênfase em Educação Física escolar, Formação Docente e

Currículo, e Tecnologias Educacionais.Também atua com as seguintes temáticas: Formação

profissional; Identidades e subjetividades docentes; Práticas de ensino; Interfaces entre Cultura

Lúdica e Cultura Digital; Mídia-Educação (Física); Culturas Juvenis; Tecnologias de

informação e comunicação em contextos educativos formais e não-formais. Foi bolsista do

Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE/CAPES) com estágio de Doutoramento

realizado na Faculdade de Psicologia e Ciências da Educação da Universidade de Coimbra -

Portugal. Atualmente, é membro do corpo docente permanente do Programa de Pós-Graduação

em Educação da Universidade Federal do Oeste do Pará (PPGE/UFOPA, integrante do

Laboratório e Observatório da Mídia Esportiva (LABOMIDIA/UFSC), do grupo de pesquisa

EDUMIDIA/UFSC, além de líder do Laboratório Interdisciplinar de Estudos em Cultura,

Comunicação e Educação (LINCCE/ICED/UFOPA).

Membro 4

Professora no Instituto de Formação Interdisciplinar e Intercultural (IFII) da Universidade

Federal do Oeste do Pará (UFOPA), onde atua no desenvolvimento de atividades de ensino,

pesquisa e extensão dentro do projeto institucional denominado Formação acadêmica indígena

(FAIN), uma formação inicial voltada especificamente para os discentes indígenas que

ingressam na UFOPA via Processo Seletivo Especial Indígena (PSEI). Mestra em Letras:

Ensino de Língua e Literatura pela Universidade Federal do Tocantins (UFT) e doutoranda em

Estudos linguísticos na Universidade Federal do Pará (UFPA). Membra do Movimento Negro

Unificado - MNU/PA; Membra da Associação Brasileira de Pesquisadores/as Negros/as -

ABPN. Atualmente é Coordenadora Geral do Núcleo Ação Saberes Indígenas da Ufopa

(ASIE/UFOPA) e Coordenadora Pedagógica da FAIN.

Membro 5

Mestranda em Ciência da Sociedade (PPGCS) pela Universidade Federal do Oeste do Pará

(Ufopa). Integrante do Grupo de Pesquisa História, Sociedade e Educação

(HISTEDBR/UFOPA). Servidora da Universidade Federal do Oeste do Pará. Cordenadora de

Inclusão e Diversidade de abril de 2019 a junho de 2022.

Universidade Federal do Oeste do Pará

Concurso Público para Professor da Carreira do Magistério Superior

Editais Nº 09 e Nº 10 de 2023, e de Retificações

Membro 6

Bacharel em Direito e Pós-Graduado em Direito Administrativo. Advogado, Consultor Jurídico

e Servidor Público na Universidade Federal do Oeste do Pará. Atua nas áreas de Direito

Público, com ênfase em Direito Administrativo, Direito Penal e Direito Processual Penal.

Membro 7

Possui Mestrado em Educação pela Universidade federal do Oeste do Pará. Possui

Especialização em Metodologia do Ensino de Língua Portuguesa e Estrangeira (2010).

Graduação em Licenciatura Plena em Letras pela Universidade Federal do Pará (2008) e

graduação em Letras Português-Inglês pela Universidade Federal do Oeste do Pará ( 2015).

Membro 8

Doutora em Ciências Climáticas pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN),

Mestra em Meteorologia pela Universidade Federal de Alagoas (UFAL), Bacharel em

Meteorologia pela Universidade Federal do Pará (UFPA). Atualmente é professora no Curso

Ciências Atmosféricas e no Programa de Pós-graduação em Recursos Naturais da Amazônia

da Universidade Federal do Oeste do Pará na área de Meteorologia Aplicada. Coordena o grupo

de pesquisa Ciências Atmosféricas na Amazônia. Possui experiência na área de Geociências,

com ênfase em Meteorologia, atuando nas seguintes áreas: Biometeorologia (Relação Clima x

Saúde Humana), Climatologia Estatística, Mudanças Climáticas, Poluição do Ar, Conforto

Térmico e Modelagem Atmosférica, Estatística/Estocástica. Contato:

anacarlasg02@gmail.com

Membro 9

Mestra em Educação pela Universidade Metodista de Piracicaba (UNIMEP), especialista em

Metodologia do Ensino na Educação Superior pelo Centro Universitário Internacional

(UNINTER), graduada em Licenciatura Plena em Pedagogia pela Universidade do Estado do

Pará (UEPA). Atualmente é Técnica em Assuntos Educacionais na Universidade Federal do

Oeste do Pará. Tem experiência na área de Coordenação Pedagógica, com ênfase em Educação

Educação Superior e Educação de Adultos.

Membro 10

Graduado em pedagogia pela Universidade Federal do Pará, cursou a Especialização em Gestão

Escolar pela Escola de Gestores coordenada pela Universidade Federal do Oeste do Pará,

possui cursos de formação continuada em Educação Digital pelo Proinfo Integrado

SEED/MEC assim como em Produção Audiovisual no Contexto Escolar pelo Projeto Vídeo na

Universidade Federal do Oeste do Pará

Concurso Público para Professor da Carreira do Magistério Superior

Editais Nº 09 e Nº 10 de 2023, e de Retificações

Escola FAPESPA/SEMED. Suas experiências na educação concentram-se na área de

Alfabetização de Jovens e Adultos do Campo, Educação Infantil como formador do Proinfantil

programa do Governo Federal; Coordenação pedagógica, na rede estadual de ensino e professor

de Informática Educativa através de trabalhos com recursos multimidiáticos no contexto

escolar utilizando-se da metodologia de projetos em laboratórios de informática da Rede

Municipal de Ensino; professor colaborador no PARFOR pela Universidade Federal do Oeste

do Pará nas disciplinas Organização do trabalho pedagógico para as turmas de pedagogia.

Atualmente atua como Pedagogo da Universidade Federal do Oeste do Pará lotado na Pró-

reitoria de Gestão de Pessoas.

Membro 11

Pós-doutor em Biotecnologia (2023), Doutor em Virologia (2019), Mestre em Biologia

Ambiental (2010) e graduado em Ciências Biológicas Licenciatura Plena pela Universidade

Federal do Pará (2008). Trabalha como professor efetivo da Universidade Federal do Oeste do

Pará - UFOPA, Campus Oriximiná. Foi bolsista do PICIB-UFPA, atuando na área de Meio

Ambiente e Genética Animal. Possui conhecimentos na área de Virologia e Bioinformática,

com ênfase em Genética, onde desenvolve seus trabalhos e projetos nessa linha de pesquisa.

Ganhou o prêmio e Menção Honrosa de melhor trabalho apresentado no II Simpósio Norte-

Nordeste de Bioinformática 2017 com o trabalho Reanalisando a descoberta da América pela

filodinâmica do vírus da Raiva.

Membro 12

Possui graduação em Psicologia pela Universidade da Amazônia (2014). Especialização em

Gestão Pública com ênfase em Desenvolvimento de Pessoas pela Escola de Governança

Pública do estado do Pará (2017). Formação Clínica na Abordagem Histórico-Cultural pelo

Instituto de Psicologia Sócio-Histórica do Rio Grande do Norte (2022). Psicóloga de referência

na área da Assistência estudantil da Universidade Federal do Oeste do Pará. Tem interesse nas

áreas de: Monitoramento e Avaliação de Politicas Públicas, Psicologia Escolar e Educacional,

Atuação do Psicólogo na realidade Amazônica, Fator Amazônico, Indicadores e Saúde mental

e qualidade de vida no contexto acadêmico.

Membro 13

Possui graduação em LETRAS pelo Centro Universitário Luterano de Ensino Superior de

Santarém (2006). Atualmente é Professora de informática - Colégio Santa Clara. Tem

experiência na área de Educação, com ênfase em Língua Portuguesa, Literaturas e Informática

Educativa.